(a) Lampridius in Commodo: *Sacra Isidis coluit, ut et caput raderet, et Anubin portaret.* Idem repetit Spartanus in Pescenn. Nigro. Vidimus *sacra Isidis ferentem, quibus Commodus adeo deditus fuit, ut et caput raderet, et Anubim portaret.* Hieron. in Ezech. cap. xiii: *Perspicue demonstratur rasis capitibus, sicut sacerdotes, cultoresque Isidis ac Serapidis, nos esse non debere.* Ambros. quoque in Ep. ad Sabin. : *Ipsi capita, et supercilia sua radunt, si quando Isidis suscipiunt sacra.* Hujus ridiculi moris causam tradit Plutarchus de Isidi. et Osir. De vocabulo *calvi* ad rem facit Martialis distichon lib. xii epigr. 29 :

Lingueri fugiunt calvi, sisstrataque turba,
Inter adorantes cum stetit Hermogenes.

MURATORIUS.

(b) Julius Firmicus præclarissimus scriptor, de Error profan. relig. cap. 2, Isiaci sacri summa his perstringit verbis: *In adyntis habent idolum Osiris sepultum. Hoc annuis luctibus plangunt, radunt capita, ut miserandum casum sui regis turpitudine dishonestati defleant capitum, tundunt pectus, lacerant laceratos, veteram vulnerum reserant cicatrices, ut annuis luctibus in animis eorum funestω, ac miserandæ necis exitium renascatur, etc.* Lactant. lib. i Div. Inst. : *Sacerdotes Isidis deglubrato corpore pectora sua tundunt, lamentando sicut ipsa, cum filium perdidit, fecerat.* Commodus quoque referente Lampridio Isiacos pinne usque ad perniciem pectus tundunt cogebat. Athenag. in Apolog. : *Αἰγύπτιοι τύπονται εἰν τοῖς ἱεροῖς τὰ στόθη, Ἑgyptii pectus tundunt in sacris suis.* MURATORIUS.

(c) Mur. codex habet *planctu*; no ter *luctu*.

A Que divina putas. Si dii sunt (e), nec miseri [sunt;
125 Aut si sunt miseri (f), dii non sunt, atque ho- [mines sunt,
Et miseri : miserare (g) igitur mortalia passos,
Aut letus (h) venerare deos : nam cæcus aperte [est
Hic furor, aut miseros colere, aut lugere beatos.
Ergo dea est Isis? mulier dea? si dea, corpus
130 Non habet, et sexus sine corpore (i), vel (j) [sine sexu
Partus abest (k). Unde ergo illi quem querit (l) [Osirim?
Atque ubi querat eum (m), nescit dea. Sed dea [numquam
B Esse potest mater, nec semina. Nam Deus unus,
Virtus tria Deus, Pater unus, et unus in ipso
135 Filius : ex ipso simul unus (n) cum Patre Verbi
(d) Minutius in Octav. : *Nec desinunt annis omnibus vel perdere, quod inveniunt, vel invenire, quod perdant. Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, vel colere quod lugeas?* MURATORIUS.
(e) In Muratorii codice ita scriptum est : *Quæ divina putas, si dicas, nec miseri sunt. Aut si sunt miseri, dii non sunt, atque homines sunt, Et miseri, etc.* In nostro autem codice ita : *Quæ divina putas. Si dii sunt, nec miseri sunt. Et miseri, etc., desideratur scilicet versus. Itaque, collatis invicem duabus hisce lectionibus, sic legendum statui ut superius legitur.*
(f) E Julio Firmico lib. de Propri. relig. Error. haec hausit verba Paulinus : *Si dii sunt illi, inquit in cap. 8, quos colitis, cur eos lugetis? Cur annuis luctibus eos plangitis? Si lacrymis et luctu digni sunt, cur eos divino honore cumulatis? Unum itaque e duobus facite, aut nolite eos lugere, si dii sunt, aut si luctu eos dignos putatis, ac lacrymis, deos eos appellare nolite, ne luctibus ac lacrymis vestris majestas divini nominis polluantur.* Epiphanius etiam in Anchorato cap. 106 : *"Ἄλλος δὲ Ἐράδιος Αἰγυπτίοις γράτις: Εἰ θεοί εἰσι, δεῖ τι θρηνεῖτε αὐτούς;* Alius vero Heraclius *Ἑgyptiis ita objicit: Si dii sunt, quos colitis, cur illos lugetis?* MURATORIUS.
(g) Mur. cod., miserere. At legendum est miserare, ut est in nostro codice.
(h) Legendum est *letos*, ut est in nostro codice : at Mur. codex habet *lætos*.
(i) Corruptum carmen. Ego emendatis verbis ita legerem :
Ergo dea est Isis? Mulier dea? Si dea, corpus
Non habet, et sexus sine corpore, vel sine sexu
Corpus habet?
D Ut sit sensus. Si dea est Isis, quomodo corpus, a quo divinitas abhorre deprehenditur, habet illa? Si corpore carentem dicitis, quo pacto sexus illi erit sine corpore? Sed legendum potius *Partum habet*. MURATORIUS.
(j) Mur. cod. habet *aut sine sexu*. At metri ratio ostendit legendum esse, ut scriptum est in nostro codice, cuius lectionem secutus sum.
(k) Mur. cod., *Part habet*, quæ lectio sine controversia mendosa est : et legendum ut est in nostro codice, cuius lectionem posui.
(l) Mur. cod., *quaerat* : noster vero, *quaerit* : quam lectionem sequor. — Et hic inscriti exscriptores offendunt. Corrigo sic :
Unde ergo illi, quod cum querit Osirim,
Aut ubi querat eum, nescit dea?
MURATORIUS.
(m) In Mur. cod. mendose scriptum est *cum*. Noster habet *eum* : et ita legendum est.
(n) Spiritus sanctus hic *Spiritus Verbi nuncupatur*,

- Spiritus : haec tria (a) sunt Deus unus nomina A 145 Martyribus magno veneranda cædis acervo
 [semper.]
 Sola Dei natura Deus : quod Filius, et quod
 Spiritus, et Pater est : sed Filius ex Patre natus,
 Spiritus ex Patre (b) procedens. Nihil hic babet
 [ulla (c)]
140 Commune, aut simile in rebus natura creatis.
 Ast (d) Carthago potens Cypriano martyre flo-
 [ret (e),]
 Cujus et ore simul profusi, et sanguine fontes
 Fecundaverunt Libycæ sicutientis arenas.
 Nec procul inde Uticam (f) collatis Candida
 [Massa]
- 150** Multiplicat largas tanto de semine fruges,
 Et parit egregios (i) verboque, fideque magi-
 [stros.]
 Nec (j) minor Occiduis effusit gratia terris.
 Ambrosius Latio (k), Vincentius exstat Iberis.
 Gallia Martinum (l), Delphinum Aquitania (m)
 [sumpsit.]

aut si aliter legendum censes, ut illud Verbi referendum sit ad Patrem, ex ipso referendum esset ad Filium, a quo Spiritus procederet, ac propterea de processione S. Spiritus a Filio argumentum hinc quoque duci posset. Priorem tamen sensum tuerit S. Augustinus tract. 99 in Johann., ubi ait: *Cur non credamus, quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus?* Verum vide que inferius adnotavi. MURATORIUS.

(a) Mur. cod. habet *trina*: sed mendose: itaque Muratorius sic emendandum locum censuit: *Hæc trino Deus unus nomine semper.* At nostri codicis lectio non est immutanda, in quo legitur: *haec tria sunt Deus unus nomina semper.*

(b) Prioribus Ecclesiæ seculis quum in controversiam non adduceretur, an ex Filio quoque procederet S. Spiritus (id enim heretici, ut Bellarminus ait, concedebant, quemadmodum ex Basilio lib. II contra Eunomium in concilio Florentino evictum est) contenti erant catholici ex Patre Filium procedentem dicere. Nasquam tamen a solo Patre procedente affirmare ausi sunt; quin immo et complures expresse Spiritum a Filio procedere scripserunt, ut pluribus exemplis ostendunt Bellarminus lib. II de Christo, cap. 24, 25, etc. Leo Allatius et alii. Ego in reliquis Anecdotorum libris Venantii Fortunati expositionem in symbolum *Quicumque* producam, qua idem etiam expressum reperiatur. In alio item vetustissimo Ambrosianæ bibliothecæ codice ante mille, et plures annos scripto, symbolum idem sum nactus, ubi vulgata occurrunt verba: *Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, non creatus, nec genitus, sed procedens.* Quare Græcorum, ipsorumque Novatorum querelam retundere fas erit, quibus particula *Filioque* sero addita videtur. Nil igitur, uti superius dixi, obstat, si apud veterum nonnullos e Patre Spiritum procedere audiamus, quin, licet de Filio sileatur, nihil in nos eorum silentium pugnet. Sic Bachiarium audiemus antiquissimum philosophum, qui seculo Christi, quantum ex Gennadio colligere possumus, quinto illorebatur, in Apologia sua *Patris*, non vero *Filii* meminisse. Hanc item Apologiam in Aneclotis meis veluti eximium vetustatis arcanum Deo favente proleram. Illud etiam animadvertis in expositione Fidei, que inter S. Hieronymi opera habetur, Russique presbytero adjudicatur, itaenque in symbolo, quod a quibusdam Hieronymo, ab aliis Pelagio, et in vetustissimo Ambrosianæ codice pape Damaso tribuitur, non addi particulam *Filioque*, uti volumina typis consignata habent, sed eam a nuperis scriptoribus nimis scrupulosis adjectam. Verum lectorem ad secundum Anecdotorum volumen reiitto, ubi de his fusius. Nunc animadvertis sufficiat Paulinum hunc S. Spiritus e Filio processum alibi affirmare, siquidem ita canit Natural. IX:

Spiritum ab unigenito sanctum, et Patre procedentem. Hoc est a prole unigenita, que alia non est, quam Filius. Hoc certe miror tanti scriptoris testimonium nulli observatum fuisse. MURATORIUS.

PATROL. LXI.

(c) Mur. cod., illa. At legeijum est ulla, ut est in nostro codice.

(d) Mur. codex habet *Et*: noster vero Ast. Dungalus, qui citat hunc versum, et duos, qui proxime sequuntur, legit *At.* — Cypriani sanctitas, et fama doctrina adeo se per orbem propagavit, ut apud Latinos non tantum, sed et apud Græcos antiquis temporibus celeberrima fuerit illius solemnitas. Exstant de illo sermones quidam S. Augustini, et duo S. Maximini. Quinque etiam alios ejusdem Taurinatis episcopi in S. Cypriani laudem proferunt in reliquis Anecdotorum libris. MURATORIUS.

(e) Dungalus legit *gaudet*; Mur. cod. et noster *floret*.

(f) Celebris est Calonis fato, amplitudine et antiquitate inter Africanas urbes Utica. De ea sic Appianus: Υπὲτη Λιβύης μητὶστα μετὰ καρχίδων πόλεις. Utica post Carthaginem maxima urbs Africæ. Sub Valeriano trecenti martyres, ut fatentur quævis martyrologia, seu ut S. August. tract. in psal. XLIX, centum quinquaginta tres in fornaceis conjecti gloriose occubuerunt. Hinc cinerum sacrorum massa in summa veneratione habita. Vide Baron. in Martyr. ad diem 24 Septemb.; Prudentius in hymno 13 de S. Cypriano.

C Corpora candor habet, candor vehit ad superna mentes, Candida massa dehinc dicitur per omne saeculum. MURATORIUS.

(g) Mur. codex mendose habet *unum eternum*. Noster recte *unus enim*.

(h) Noster cod. alto. Sed leg. est *altos*, ut in cod. Mur.

(i) Ita me Deus amet, quum Paulinus religioni sibi aliquantulum ducere, sanctos in vivis agentes laudibus extollere, quod saltem potuit, tacite laudavit. Hic itaque S. Augustinus, qui tum Hipponensem urbem, immo totum orbem verboque fideque illustrabat, innu certo certius arbitror, et forte etiam Alium egregium virum, ac tum temporis Tagastensem episcopum, quos omnes Paulipus arcta familiaritate complectebatur. Consule Augustini, Paulinique amœbeas epistolas. MURATORIUS.

(j) Hunc versum et 5 sequentes citat Dungalus.

D (k) Doctorem tantum nullus est ex antiquis, qui dignis non extulerit laudibus. Unum producam Venantium Fortunatum lib. VIII, carm. 4, ut ejus vulneri opem feram. Commendat ille

Vitalem, et reliquos, que cara Ravenna sepultæ Gerunsiunt, Ambrosium Mediolane tuum.

Hactenus depravata lectio; sed ex codice optimo Ambrosianæ bibliothecæ lectionem genuinam restituo: *Gerasium, Ambrosium, etc., scilicet S. Gervasius Fortunatus meminit,* cuius corpus ab Ambrosio reportum Paulinus infra memorat. MURATORIUS.